Дело № 2-1022/2020 25 февраля 2020 года

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Фрунзенский районный суд города Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Гомзяковой В.В.

при секретаре Алюшеве Р.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургская государственная академия ветеринарной медицины» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, Риф М.Ю., ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49 о признании лиц утратившими право пользования жилыми помещениями и снятии с регистрационного учёта, 

У с т а н о в и л:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургская государственная академия ветеринарной медицины» обратилось во Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга с исковым заявлением к ответчикам о признании лиц утратившими право пользования жилым помещением и снятии с регистрационного учета.

В обоснование заявленных требований истцом указано на то, что жилые помещения (общежития) по адресам: 

<

адрес>, принадлежат ФГБОУ ВО СПбГАВМ на праве оперативного управления, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права от 25.04.2016 серии 78-АИ № 282932 и № серии 78-АИ № 282286 от 14.04.2016 соответственно. 

На основании свидетельства о государственной регистрации права ФГБОУ ВО СПбГАВМ осуществляет регистрацию в общежитиях на период обучения студентов по адресу: 

<

адрес>.

В данных общежитиях зарегистрированы, но не проживают и не вносят оплату за проживание следующие бывшие студенты Академии: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, Риф М.Ю., ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49

Указанные лица являются бывшими студентами Академии, на текущую дату не имеют действующего договора об оказании образовательных услуг и соответственно отсутствуют основания для предоставления им жилых помещений и прописки/регистрации по адресам: 

<

адрес>.

Истец в досудебном порядке пытался произвести снятие с регистрационного учёта вышеуказанных граждан, в связи, с чем обращался с заявлением в органы регистрационного учёта граждан. Врио начальника 3 отделения отдела Фрунзенского района УВМ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области были даны разъяснения, что органы регистрационного учёта осуществляют снятие с регистрационного учёта в случае признания гражданина РФ утратившим право пользования жилым помещением на основании вступившего в законную силу решения суда. 

Представитель истца ФГБОУ ВО СПбГАВМ – ФИО50, действующая на основании доверенности, в судебное заседание явилась, заявленные исковые требования поддержала в полном объеме.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, Риф М.Ю., ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49 в судебное заседание не явились, извещались о времени и месте судебного заседания по месту регистрации.

В силу положений ст. 118 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные извещения посылаются по последнему известному суду месту жительства или месту нахождения адресата и считаются доставленными, хотя бы адресат по этому адресу более не проживает или не находится.

Согласно разъяснениям, данным в п. 67 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 № 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.

Учитывая, что бремя негативных последствий вследствие неполучения судебной корреспонденции лежит на лице, ее не получившем, суд находит извещение ответчиков надлежащим, в связи с чем, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков по правилам, предусмотренным ст. 167 ГПК РФ.

Суд, изучив материалы дела, определив рассмотреть дело в отсутствие ответчиков по правилам ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, выслушав мнение представителя истца, оценив представленные в дело доказательства по правилам ст. 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 94 Жилищного кодекса РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения.

Согласно ст. 99 Жилищного кодекса РФ специализированные жилые помещения предоставляются на основании решений собственников таких помещений (действующих от их имени уполномоченных органов государственной власти или уполномоченных органов местного самоуправления) или уполномоченных ими лиц по договорам найма специализированных жилых помещений, за исключением жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предоставляются по договорам безвозмездного пользования.

В соответствии со ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В силу ст. 288 ГК РФ жилые помещения предназначены для проживания граждан. Собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением, может использовать его для личного проживания и только собственник может предоставлять жилые помещения для проживания другим лицам на основании договора.

Учреждение и казенное предприятие, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества.

В ходе рассмотрения дела установлено, что жилые помещения, расположенные по адресу 

<

адрес>, принадлежат федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Санкт-Петербургская государственная академия ветеринарной медицины» на праве оперативного управления, о чем в ЕГРП сделана запись о регистрации № 78-78/036-78/076/006/2016-154/1, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 25.04.2016 серии 78-АИ № 282932; жилые помещения, расположенные по адресу 

<

адрес>, принадлежат федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Санкт-Петербургская государственная академия ветеринарной медицины» на праве оперативного управления, о чем в ЕГРП сделана запись о регистрации № 78-01-77/2002-362,2 от 11.04.2002, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 14.04.2016 № серии 78-АИ № 282286. 

На основании свидетельства о государственной регистрации права истец ФГБОУ ВО СПбГАВМ осуществляет регистрацию в общежитии на период обучения по адресам: 

<

адрес>. 

Судом установлено, что в общежитиях по указанным адресам зарегистрированы, но не проживают и не вносят оплату за проживание следующие лица:

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию согласно выписке из приказа № 130 от 28.07.1998 года, отчислена из Академии с 26.06.2003 года согласно выписке из приказа № 138/50 от 24.06.2003 года; 

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию с 01.09.2000 года согласно выписке из приказа № 154 от 26.07.2000 года, отчислен из Академии с 04.01.2004 года согласно выписке из приказа № 309/119 от 19.12.2003 года; 

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию с 01.09.2002 года согласно выписке из приказа № 134 от 25.07.2002 года, отчислена из Академии с 07.07.2003 года согласно выписке из приказа № 144/51/1 от 07.07.2003 года; 

- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию с 01.09.2003 года согласно выписке из приказа № 159 от 29.07.2003 года, отчислен из Академии с 01.07.2009 года согласно выписке из приказа № 219/81 от 10.06.2009 года; 

- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию с 01.09.2003 года согласно выписке из приказа № 159 от 29.07.2003 года, отчислена из Академии с 01.06.2005 года согласно выписке из приказа № 185/68 от 03.06.2005 года; 

- ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию с 01.09.2003 года согласно выписке из приказа № 159 от 29.07.2003 года, отчислена из Академии с 25.10.2004 года согласно выписке из приказа № 303/110 от 01.10.2004 года; 

- ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию с 01.09.2003 года согласно выписке из приказа № 159 от 29.07.2003 года, отчислена из Академии с 31.05.2006 года согласно выписке из приказа № 228/114 от 31.05.2006 года; 

- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию с 01.09.2005 года согласно выписке из приказа № 230 от 02.08.2005 года, отчислен из Академии с 31.01.2007 года согласно выписке из приказа № 41/11 от 30.01.2007 года; 

- ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию с 01.09.2002 года согласно выписке из приказа № 134 от 25.07.2002 года, отчислен из Академии с 01.02.2003 года согласно выписке из приказа № 34/7- от 05.02.2003 года; 

- ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию с 01.09.2000 года согласно выписке из приказа № 154 от 26.07.2000 года, отчислена из Академии с 24.06.2005 года согласно выписке из приказа № 202/74 от 23.06.2005 года; 

- ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию с 01.09.2000 года согласно выписке из приказа № 156 от 04.08.2000 года, отчислен из Академии с 01.10.2003 года согласно выписке из приказа № 251/85 от 25.10.2003 года; 

- ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию с 01.09.2001 года согласно выписке из приказа № 110 от 24.07.2001 года, отчислен из Академии с 18.02.2002 года согласно выписке из приказа № 47/18 от 18.02.2002 года; 

- ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию согласно выписке из приказа № 131 от 27.07.1999 года, отчислен из Академии с 27.06.2004 года согласно выписке из приказа № 180/57 от 23.06.2004 года; 

- ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию согласно выписке из приказа № 131 от 27.07.1999 года, отчислен из Академии с 27.06.2004 года согласно выписке из приказа № 180/57 от 23.06.2004 года; 

- ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию с 01.09.2001 года согласно выписке из приказа № 110 от 24.07.2001 года, отчислен из Академии с 10.01.2006 года согласно выписке из приказа № 423/185 от 16.12.2005 года; 

- Риф М.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию с 01.09.1997 года согласно выписке из приказа № 140 от 29.07.1997 года, отчислен из Академии с 01.07.2002 года согласно выписке из приказа № 118/42 от 26.06.2002 года; 

- ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию с 01.09.2001 года согласно выписке из приказа № 110 от 24.07.2001 года, отчислен из Академии с 01.02.2002 года согласно выписке из приказа № 28/10 от 05.02.2002 года; 

- ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию с 01.09.1997 года согласно выписке из приказа № 140 от 29.07.1997 года, отчислена из Академии с 01.07.2002 года согласно выписке из приказа № 118/42 от 26.06.2002 года; 

- ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию согласно выписке из приказа № 131 от 27.07.1999 года, отчислен из Академии с 07.01.2003 года согласно выписке из приказа № 287/121 от 19.12.2002 года; 

- ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию с 01.09.2000 года согласно выписке из приказа № 154 от 26.07.2000 года, отчислен из Академии с 01.02.2004 года согласно выписке из приказа № 31/12 от 03.02.2004 года; 

- ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию с 01.09.2000 года согласно выписке из приказа № 154 от 26.07.2000 года, отчислен из Академии с 01.08.2002 года согласно выписке из приказа № 147/45 от 28.08.2002 года; 

- ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию согласно выписке из приказа № 131 от 27.07.1999 года, отчислен из Академии с 02.03.2004 года согласно выписке из приказа № 70/24 от 05.03.2004 года; 

- ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию согласно выписке из приказа № 130 от 28.07.1998 года, переведён на заочное обучение с 09.11.2001 года согласно выписке из приказа № 101 от 24.12.2001 года с выселением из общежития; 

- ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию с 01.09.2001 года согласно выписке из приказа № 110 от 24.07.2001 года, отчислен из Академии с 01.06.2005 года согласно выписке из приказа № 185/68 от 03.06.2005 года; 

- ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию с 01.09.1996 года согласно выписке из приказа № 130 от 30.07.1996 года, отчислена из Академии с 01.07.2001 года согласно выписке из приказа № 40 от 27.06.2001 года; 

- ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию с 01.09.2001 года согласно выписке из приказа № 110 от 24.07.2001 года, отчислен из Академии с 02.01.2005 года согласно выписке из приказа № 357/133 от 20.12.2004 года;

- ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию с 01.09.2002 года согласно выписке из приказа № 134 от 25.07.2002 года, отчислена из Академии с 01.02.2007 года согласно выписке из приказа № 33/6 от 29.01.2007 года; 

- ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию согласно выписке из приказа № 131 от 27.07.1999 года, отчислена из Академии с 07.06.2004 года согласно выписке из приказа № 162/53 от 24.06.2004 года; 

- ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию согласно выписке из приказа № 130 от 28.07.1998 года, отчислен из Академии с 26.07.2003 года согласно выписке из приказа № 138/50 от 24.06.2003 года; 

- ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию согласно выписке из приказа № 130 от 28.07.1998 года, отчислена из Академии с 26.06.2003 года согласно выписке из приказа № 138/50 от 24.06.2003 года; 

- ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию с 01.09.2000 года согласно выписке из приказа № 154 от 26.07.2000 года, отчислена из Академии с 24.06.2005 года согласно выписке из приказа № 202/74 от 23.06.2005 года; 

- ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию согласно выписке из приказа № 131 от 27.07.1999 года, отчислена из Академии с 27.06.2004 года согласно выписке из приказа № 180/57 от 23.06.2004 года; 

- ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию согласно выписке из приказа № 131 от 27.07.1999 года, отчислен из Академии с 27.06.2004 года согласно выписке из приказа № 180/57 от 23.06.2004 года; 

- ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию с 01.09.2000 года согласно выписке из приказа № 154 от 26.07.2000 года, отчислен из Академии с 24.06.2005 года согласно выписке из приказа № 202/74 от 23.06.2005 года; 

- ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию с 01.09.2001 года согласно выписке из приказа № 110 от 24.07.2001 года, отчислен из Академии с 30.01.2006 года согласно выписке из приказа № 48/25 от 31.01.2006 года; 

- ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию с 01.09.1997 года согласно выписке из приказа № 140 от 29.07.1997 года, отчислена из Академии с 01.07.2002 года согласно выписке из приказа № 118/42 от 26.06.2002 года; 

- ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию согласно выписке из приказа № 130 от 28.07.1998 года, отчислена из Академии с 01.06.2005 года согласно выписке из приказа № 185/68 от 03.06.2005 года; 

- ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию с 01.09.2002 года согласно выписке из приказа № 134 от 25.07.2002 года, отчислена из Академии с 01.07.2007 года согласно выписке из приказа № 267/78 от 29.01.2007 года; 

- ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию с 01.09.2004 года согласно выписке из приказа № 208 от 04.08.2004 года, отчислена из Академии с 01.07.2009 года согласно выписке из приказа № 219/81 от 10.06.2009 года; 

- ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию с 01.09.2004 года согласно выписке из приказа № 208 от 04.08.2004 года, переведён на заочный факультет с 01.09.2007 года согласно выписке из приказа № 314/97 от 29.08.2007 года с выселением из общежития; 

- ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию с 01.09.2000 года согласно выписке из приказа № 154 от 26.07.2000 года, отчислен из Академии с 01.07.2006 года согласно выписке из приказа № 241/120 от 20.06.2006 года; 

- ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию с 01.09.2003 года согласно выписке из приказа № 159 от 29.07.2003 года, отчислена из Академии с 31.01.2007 года согласно выписке из приказа № 41/11 от 30.01.2007 года; 

- Попп (ФИО51) Н.А,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию с 01.09.2004 года согласно выписке из приказа № 208 от 04.08.2004 года, отчислена из Академии с 01.09.2006 года согласно выписке из приказа № 341/168 от 12.09.2006 года; 

- ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию с 01.09.2001 года согласно выписке из приказа № 110 от 24.07.2001 года, отчислена из Академии с 01.10.2002 года согласно выписке из приказа № 213/85 от 24.10.2002 года; 

- ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию с 01.09.1996 года согласно выписке из приказа № 130 от 30.07.1996 года, отчислен из Академии с 23.01.2002 года согласно выписке из приказа № 34/7 от 05.02.2003 года; 

- ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию с 01.09.1997 года согласно выписке из приказа № 140 от 29.07.1997 года, отчислен из Академии с 01.07.2002 года согласно выписке из приказа № 118/42 от 26.06.2002 года; 

- ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию согласно выписке из приказа № 163 от 29.08.2000 года, отчислена из Академии с 09.07.2001 года согласно выписке из приказа № 43 от 19.07.2001 года; 

- ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислен на обучение в Академию согласно выписке из приказа № 131 от 27.07.1999 года, отчислен из Академии с 07.01.2003 года согласно выписке из приказа № 287/121 от 19.12.2002 года; 

- ФИО48,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию с 01.09.1997 года согласно выписке из приказа № 140 от 29.07.1997 года, отчислена из Академии согласно выписке из приказа № 247 от 24.11.2000 года; 

- ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислена на обучение в Академию с 01.09.1997 года согласно выписке из приказа № 140 от 29.07.1997 года, отчислена из Академии с 01.07.2002 года согласно выписке из приказа № 118/42 от 26.06.2002 года. 

Вселение в общежитие происходило на основании договоров найма жилого помещения в общежитиях. 

Согласно статье 730 Перечня типовых документов, образующихся в деятельности госкомитетов, министерств, ведомств и других учреждений, организаций, предприятий, с указанием сроков хранения, утверждённых Главархивом СССР 15.08.1988 г., соглашения о праве пользования жилой площадью в домах, принадлежащих организациям подлежат хранению в течение 3 (трёх) лет после истечения срока их действия. 

Согласно статье 445 приказа Минкультуры России от 25.08.2010 г. № 558 «Об утверждении «Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения», действовавшему до 17.02.2020 г., срок хранения договоров найма – в течение 5 (пяти) лет после истечения срока их действия. 

Как пояснил представитель истца, на основании изложенных нормативных актов, договоры найма жилого помещения, заключённые Академией с ответчиками были уничтожены, в связи с истечением срока хранения. 

В соответствии пунктом 2 статьи 105 Жилищного кодекса РФ договор найма жилого помещения в общежитии заключается на период трудовых отношений, прохождения службы или обучения; прекращение трудовых отношений, обучения, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии.

Судом установлено, что ответчики проживали в общежитиях временно, то есть, в период учебы, на данный момент они прекратили все отношения с собственником общежитий. По завершению (прекращении) обучения ответчики выехали из общежитий добровольно, в неизвестном направлении и более 11-19 лет не проживают по месту регистрации, в связи с чем их отсутствие нельзя признать временным. Однако ответчики с регистрационного учета не снялись. О своем фактическом месте проживания не сообщили. Личных вещей ответчиков в общежитии не имеется. Плату за наём жилого помещения в общежитии не вносят.

Данные обстоятельства подтверждаются представленными в материалы дела актами о непроживании ответчиков в спорных жилых помещениях. 

В соответствии с частью 1 статьи 20 Гражданского кодекса РФ местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. 

В соответствии со ст.3 ФЗ «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», регистрационный учет граждан Российской Федерации зарегистрированный, но не проживающий в общежитии человек, не дает возможности осуществлять в полном объеме свои права другим жильцам. В соответствии с части 3 статьи 17 Конституции Российской Федерации, осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

В судебном заседании установлено и не оспаривается сторонами, что на данный момент ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, Риф М.Ю., ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49 по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, фактически не проживают и личных вещей ответчиков в общежитии не имеется, что подтверждается актами о не проживании от 17 сентября 2019 года.

Поскольку закрепленным на праве оперативного управления имуществом учреждение должно пользоваться в целях образовательной деятельности, в том числе общежитием для размещения иногородних студентов, обучающихся в данном учебном заведении, то регистрация в общежитии лиц, не связанных с учреждением трудовыми или учебными отношениями, является незаконным и нарушающим права собственника помещения.

С момента выезда ответчики плату за наём жилого помещения не вносили, не поддерживали жилое помещение в надлежащем состоянии, не используют жилое помещение по назначению, не обеспечивают сохранность жилого помещения, то есть не несут бремя содержания помещения.

Кроме того, каких-либо действий по вселению ответчики не предпринимали, сохраняя регистрацию в вышеуказанном жилом помещении. 

В судебном заседании установлено, что истец ФГБОУ ВО СПбГАВМ самостоятельно несет бремя расходов по содержанию жилого помещения, что является для него существенным. Кроме того ущемлены права Министерства имущественных отношений СК как собственника имущества и истца как владельца помещения на праве оперативного управления.

Регистрация ответчиков в жилом помещении препятствует истцу осуществлять права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением по своему усмотрению и влечет для него дополнительные расходы.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу что, поскольку ответчики утратили право пользования данным жилым помещением, в связи с окончанием учебы, длительное время не проживают в жилых помещениях, оснований для сохранения регистрации ответчиков в спорных жилых помещениях не имеется.

В силу ст. 7 Закона РФ от 25.06.1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» вступившее в законную силу решение суда о выселении из занимаемого жилого помещения или признании утратившим право пользования жилым помещением является основанием для снятия гражданина Российской Федерации с регистрационного учета по месту жительства органом регистрационного учета. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 3, 12, 56, 67, 167, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургская государственная академия ветеринарной медицины» - удовлетворить. 

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу. 

Признать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу. 

Признать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>(общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу. 

Признать ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>(общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу. 

Признать ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу. 

Признать ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>(общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>(общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>(общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу. 

Признать ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать Риф М.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать жанакаева О.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО32,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать Попп (ФИО51) Н.А,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять его с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу.

Признать ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ года рождения утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> (общежитие), снять ее с регистрационного учёта по указанному адресу.

Решение может быть обжаловано в Санкт-Петербургский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга.

Судья 

Мотивированное решение изготовлено 25.03.2020.